
Ripartizione 
Tecnica 

 

Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
 
 

        Il Dirigente 
Tel:        +39 075 585 6757 
Fax:       +39 075 585 6702 
E-Mail:   fabio.piscini@unipg.it 
 

 

Università degli Studi di Perugia 
    DD n.  130                     

     
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 ed in particolare, l’art. 36 rubricato “Contratti 

sotto soglia” e l’art. 32 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento” il quale al co 

2, secondo periodo, dispone che “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione dell’art. 37, co. 7, del D.Lgs. 

50/2016, ancora vigenti alla luce delle previsioni contenute all’art. 216, co. 27-

octies, del D.Lgs. menzionato; 

VISTA la relazione del 5.12.2019, allegata alla presente Determina sub lett. a) per 

costituirne parte integrante e sostanziale, con la quale il RUP: 

- evidenzia le motivazioni sottese alla necessità ed all’interesse pubblico, di affidare 

a tecnici esterni i servizi di ingegneria, consistenti nel rilievo planoaltimentrico 

dell’intera area di via del giochetto; 

- propone di affidare i suindicati servizi, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione, allo studio S.T.P. 

EssentialARK snc che, all’esito della procedura condotta sulla piattaforma 

“Tuttogare”, ha presentato un ribasso del 11,255%, determinando così un costo 

pari ad € 8.874,50, oltre CNPAIA ed IVA, e il costo di € 1.774,90 oltre CNAPIA ed 

IVA per i servizi opzionali pari, importi ritenuti congrui; 

PRESO ATTO che il costo dell’attività in trattazione non è soggetto al monitoraggio 

dei limiti fissati dall’art. 2, co. 618 e seguenti della L. 244/2007, così come 

modificata dalla L. 122/2010, in quanto trattasi di attività di rilievo e non di 

manutenzione; 

DETERMINA 

DI PROCEDERE, con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, dei servizi di ingegneria menzionati in narrativa, allo studio S.T.P. 

EssentialARK snc – con sede in Via Cairoli 40, Foligno, P.IVA 03434490540 - che 

all’esito della procedura condotta sulla piattaforma “Tuttogare”, ha presentato un 

preventivo di € 8.874,50, oltre CNPAIA ed IVA, ed un preventivo per i servizi 

opzionali di € 1.774,90 oltre CNPAIA ed IVA; 

DI FAR GRAVARE il compenso della prestazione dello studio S.T.P. EssentialARK 

snc, pari a complessivi € 13.511,97 CNPAIA 4% ed IVA 22% compresi, sulla voce 

coan 04.09.08.07.02.01 “Consulenze tecnico-amministrative” 

UA.PG.ACEN.ATTECNICA del Bilancio unico del corrente esercizio – Cod. cofog 

MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali-istruzione–istruzione non altrove classificato”. 

 

Perugia, 06/12/2019 

 

 

Il Dirigente 

F.to Dott. Ing. Fabio Piscini 

Oggetto: 

 

Determina a contrarre - 

affidamento servizi di 

ingegneria per il rilievo 

plano altimetrico di via 

del Giochetto 

 

 

Cod. Comm.19-52 

Edifici vari V. Giochetto 

 

 

RUP:  

Ing. Fabio Piscini 

 

 

PUBBLICATO IL 

07/01/2020 



 

 

 

 

 

Oggetto: Commessa 19-52 indagine di mercato volto all’eventuale affidamento, ai 

sensi dell’art. 36, co. 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016, dei servizi di ingegneria volti 

al rilievo plano altimetrico dell’area di via del giochetto 

 

 

Dato atto che si rende necessario, sia per motivi di ricognizione del patrimonio esistente, 

che per poter avviare la progettazione del riassetto dell’intera area di Via del Giochetto ad 

oggi parzialmente utilizzata, eseguire un rilievo plano altimetrico dettagliato delle aree di 

proprietà e di alcune aree limitrofe ed adiacenti, un rilievo dei sotto servizi e delle utenze 

(fogne, pozzetti, contatori, ecc.) ed un tracciamento di massima del profilo degli edifici 

esistenti, il tutto come meglio illustrato nel capitolato di affidamento agli atti della 

Ripartizione; 

Dato atto che tale attività, oltre che costituire un necessario atto tecnico ricognitivo sul 

patrimonio esistente, è propedeutica ed indispensabile per poter avviare una progettazione 

complessiva di riutilizzo dell’intero comparto; 

Considerato che all’interno della Ripartizione Tecnica non vi sono gli strumenti per poter 

eseguire l’attività di rilievo richiesta; 

Tenuto conto che i servizi di rilievo plano altimetrico non sono fra quelli inseriti fra l’albo 

dei professionisti di fiducia della Regione Umbria alla quale questa Università ha aderito 

con apposita convenzione; 

 

Il sottoscritto ha proceduto all’individuazione, nel rispetto del criterio di rotazione, di due 

professionisti di provata esperienza nello specifico settore, ai quali richiedere un preventivo 

per l’affidamento dei servizi citati e precisamente: 

- S.T.P. EssentialARK snc con in Via Cairoli 40, Foligno P.IVA 03434490540 

- RELEVO s.r.l. con sede in Pieve del Vescovo (PG) P.IVA 0272990544 

i quali sono stati invitati in data 28/11/2019, mediante piattaforma elettronica TUTTO 

GARE in dotazione all’Ateneo, a presentare il proprio preventivo entro le ore 13:00 del 

3/12/2019, sempre sulla piattaforma informatica “Tutto gare”. 

L’offerta è da ribassare in percentuale sulla cifra stimata dei servizi tecnici da erogare di € 

10.000,00 oltre IVA e Cassa previdenziale se prevista, oltre eventuali opzioni da esercitare 

a discrezione dell’Amministrazione (art. 106 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016) per € 2.000,00 

da assoggettare sempre allo stesso ribasso. 

 

Dall’esame delle due offerte pervenute a sistema risulta: 

- S.T.P. EssentialARK snc ha previsto un ribasso del 11,255 % 

- Relevo Srl ha previsto un ribasso del 10,000 % 

 

Tanto premesso, il sottoscritto propone, verificata la regolarità contributiva e nel rispetto 

del criterio di rotazione, di procedere all’affidamento dei servizi in parola allo studio S.T.P. 

EssentialARK snc (P.IVA 03434490540) che ha offerto un ribasso del 11,255 %. 

 

Il costo dei servizi in oggetto, al netto del ribasso, è di € 8.874,50, oltre IVA 22% e 

CNPAIA 4%, pari ad € 11.259,97 tutto compreso, oltre € 1.774,90 oltre IVA 22% e CNPAIA 

4%, pari a complessivi € 2.252,00 per eventuali servizi opzionali. 

Tali importi sono ritenuti congrui. 

 

Perugia, 05/12/2019 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Dott. Ing. Fabio Piscini 


